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32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão  5.857.574.546

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

22

25

28

99

Administração

Previdência Social

Indústria

Energia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 117.492.150

 94.367.913

 498.268.060

 915.497.712

 5.579.446

 4.115.369.265

 117.492.150

 94.367.913

 564.268.060

 960.497.712

 5.579.446

 4.115.369.265

 0

 0

 66.000.000

 45.000.000

 0

 0

 5.746.574.546  5.857.574.546  111.000.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

130

131

272

301

306

331

365

391

544

572

663

665

751

752

753

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Mineração

Normalização e Qualidade

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Combustíveis Minerais

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 38.362.160

 860.579.322

 93.716.476

 26.753.160

 4.394.000

 12.598.000

 27.962.936

 3.700.000

 94.367.913

 12.828.571

 23.972.540

 2.206.141

 1.097.604

 207.000

 11.859.350

 1.850.000

 81.349.090

 7.183.954

 985.000

 46.351.724

 273.300.894

 2.387.137

 3.192.309

 4.115.369.265

 38.362.160

 920.579.322

 99.716.476

 26.753.160

 4.394.000

 12.598.000

 27.962.936

 3.700.000

 94.367.913

 12.828.571

 23.972.540

 2.206.141

 1.097.604

 207.000

 11.859.350

 1.850.000

 81.349.090

 7.183.954

 985.000

 91.351.724

 273.300.894

 2.387.137

 3.192.309

 4.115.369.265

 0

 60.000.000

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 45.000.000

 0

 0

 0

 0

 5.746.574.546  5.857.574.546  111.000.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 721.846.674

 147.659

 838.578.590

 67.392.880

 1.000.000

 2.239.478

 4.115.369.265

 721.846.674

 147.659

 851.178.590

 165.792.880

 1.000.000

 2.239.478

 4.115.369.265

 0

 0

 12.600.000

 98.400.000

 0

 0

 0

 5.746.574.546  5.857.574.546  111.000.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 4.175.278.384

 755.485.162

 462.150.000

 353.661.000

 4.175.278.384

 755.485.162

 573.150.000

 353.661.000

 0

 0

 111.000.000

 0

 5.746.574.546  5.857.574.546  111.000.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença
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32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão  5.857.574.546

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

134

141

142

156

169

172

174

195

250

281

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos de Convênios

 453.404.905

 292.795.439

 56.251.382

 114.235.300

 4.071.768.917

 32.137.020

 59.309.861

 97.074.624

 471.127.247

 3.150.000

 93.489.851

 1.830.000

 564.404.905

 292.795.439

 56.251.382

 114.235.300

 4.071.768.917

 32.137.020

 59.309.861

 97.074.624

 471.127.247

 3.150.000

 93.489.851

 1.830.000

 111.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.746.574.546  5.857.574.546  111.000.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0271

0272

0273

0276

0391

0474

0476

0750

0901

0906

0999

1044

1046

1062

1069

1115

1346

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Qualidade dos Serviços de Abastecimento de Petróleo, seus Derivados, Gás 
Natural e Biocombustíveis

Qualidade do Serviço de Energia Elétrica

Luz para Todos

Gestão da Política de Energia

Mineração e Desenvolvimento Sustentável

Recursos do Mar

Desenvolvimento Tecnológico do Setor de Energia

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Energia Alternativa Renovável

Eficiência Energética

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Geologia, Mineração e Transformação Mineral

Geologia do Brasil

Qualidade Ambiental

 94.367.913

 528.097.507

 203.134.423

 15.033.114

 89.362.160

 161.066.358

 300.000

 1.850.000

 191.277.658

 3.192.309

 2.387.137

 4.115.369.265

 850.000

 985.000

 800.000

 6.000.000

 330.901.702

 1.600.000

 94.367.913

 528.097.507

 203.134.423

 60.033.114

 89.362.160

 227.066.358

 300.000

 1.850.000

 191.277.658

 3.192.309

 2.387.137

 4.115.369.265

 850.000

 985.000

 800.000

 6.000.000

 330.901.702

 1.600.000

 0

 0

 0

 45.000.000

 0

 66.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.746.574.546  5.857.574.546  111.000.000Total:
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39 Ministério dos Transportes Total do Órgão  21.155.653.927

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

26

28

Previdência Social

Transporte

Encargos Especiais

 2.187.538.700

 18.807.287.867

 114.971.310

 2.187.538.700

 18.853.598.637

 114.516.590

 0

 46.310.770

-454.720

 21.109.797.877  21.155.653.927  45.856.050Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

128

130

131

272

301

306

331

365

391

542

572

661

694

782

783

784

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Controle Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Serviços Financeiros

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 534.622.020

 1.258.306.786

 126.891.066

 5.781.000

 4.197.112

 12.900.000

 2.187.538.700

 29.051.927

 25.245.410

 6.596.151

 882.464

 300.000

 13.000.000

 13.640.000

 16.655.414

 7.794.317

 13.064.623.800

 2.935.116.400

 751.684.000

 921.840

 114.049.470

 910.982.616

 1.238.580.639

 126.783.668

 5.781.000

 4.197.112

 12.900.000

 2.187.538.700

 29.051.927

 25.245.410

 6.596.151

 882.464

 300.000

 7.722.000

 11.466.000

 16.655.414

 7.794.317

 13.019.474.219

 2.757.600.402

 671.585.298

 921.840

 113.594.750

 376.360.596

-19.726.147

-107.398

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-5.278.000

-2.174.000

 0

 0

-45.149.581

-177.515.998

-80.098.702

 0

-454.720

 21.109.797.877  21.155.653.927  45.856.050Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 2.874.394.575

 921.840

 1.313.624.787

 16.724.070.225

 196.786.450

 2.874.394.575

 921.840

 1.318.299.787

 16.823.901.275

 138.136.450

 0

 0

 4.675.000

 99.831.050

-58.650.000

 21.109.797.877  21.155.653.927  45.856.050Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 92.903.243

 2.996.705.634

 973.646.250

 17.046.542.750

 92.903.243

 2.996.705.634

 3.038.557.283

 15.027.487.767

 0

 0

 2.064.911.033

-2.019.054.983

 21.109.797.877  21.155.653.927  45.856.050Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

111

129

135

148

156

169

174

Recursos Ordinários

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos de Concessões e Permissões

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

 15.528.922.881

 4.903.056.422

 26.966.993

 161.002.011

 47.869.840

 132.347.089

 145.628.248

 49.727.748

 15.574.778.931

 4.903.056.422

 26.966.993

 161.002.011

 47.869.840

 132.347.089

 145.628.248

 49.727.748

 45.856.050

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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39 Ministério dos Transportes Total do Órgão  21.155.653.927

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

175

180

250

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

 18.848.258

 9.949.731

 85.478.656

 18.848.258

 9.949.731

 85.478.656

 0

 0

 0

 21.109.797.877  21.155.653.927  45.856.050Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0167

0225

0663

0750

0901

0906

0909

1456

1457

1458

1459

1460

1461

1462

1463

8768

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Gestão da Política dos Transportes

Segurança Pública nas Rodovias Federais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Vetor Logístico Amazônico

Vetor Logístico Centro-Norte

Vetor Logístico Leste

Vetor Logístico Nordeste Setentrional

Vetor Logístico Nordeste Meridional

Vetor Logístico Centro-Sudeste

Vetor Logístico Sul

Qualidade dos Serviços de Transporte

Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da Indústria Naval

 2.187.538.700

 300.000

 924.815.513

 388.561.000

 1.110.464.376

 20.734.429

 921.840

 144.327.041

 2.355.078.338

 1.993.559.662

 2.902.952.925

 1.730.676.800

 2.734.633.476

 2.100.732.283

 1.989.113.316

 335.588.178

 189.800.000

 2.187.538.700

 300.000

 1.282.769.389

 360.386.362

 1.101.238.229

 20.734.429

 921.840

 103.827.041

 2.335.169.095

 2.142.046.200

 2.900.948.421

 1.598.631.840

 2.350.231.855

 2.486.091.427

 1.790.213.319

 304.805.780

 189.800.000

 0

 0

 357.953.876

-28.174.638

-9.226.147

 0

 0

-40.500.000

-19.909.243

 148.486.538

-2.004.504

-132.044.960

-384.401.621

 385.359.144

-198.899.997

-30.782.398

 0

 21.109.797.877  21.155.653.927  45.856.050Total:
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41 Ministério das Comunicações Total do Órgão  4.379.443.348

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

24

99

Previdência Social

Comunicações

Reserva de Contingência

 871.066.751

 1.319.333.086

 2.171.264.074

 871.066.751

 1.337.112.523

 2.171.264.074

 0

 17.779.437

 0

 4.361.663.911  4.379.443.348  17.779.437Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

272

301

306

331

365

422

572

694

722

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Serviços Financeiros

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.700.000

 470.694.925

 65.594.592

 19.598.000

 22.949.997

 4.000.000

 871.066.751

 15.588.194

 10.075.770

 937.553

 313.923

 37.105.046

 181.407.770

 6.942.233

 81.425.083

 400.000.000

 2.171.264.074

 2.700.000

 468.438.297

 65.594.592

 14.258.065

 22.949.997

 4.000.000

 871.066.751

 15.588.194

 10.075.770

 937.553

 313.923

 37.105.046

 181.407.770

 6.942.233

 106.801.083

 400.000.000

 2.171.264.074

 0

-2.256.628

 0

-5.339.935

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.376.000

 0

 0

 4.361.663.911  4.379.443.348  17.779.437Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.153.060.397

 559.220.921

 78.118.519

 400.000.000

 2.171.264.074

 1.153.060.397

 559.220.921

 95.897.956

 400.000.000

 2.171.264.074

 0

 0

 17.779.437

 0

 0

 4.361.663.911  4.379.443.348  17.779.437Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.210.655.722

 1.140.584.189

 1.010.424.000

 2.210.655.722

 1.140.584.189

 1.028.203.437

 0

 0

 17.779.437

 4.361.663.911  4.379.443.348  17.779.437Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

156

169

172

174

178

250

280

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 1.243.299.062

 677.055.802

 54.216.830

 60.969.184

 956.916.876

 22.988.022

 726.649.691

 1.077.645

 618.490.799

 1.261.078.499

 677.055.802

 54.216.830

 60.969.184

 956.916.876

 22.988.022

 726.649.691

 1.077.645

 618.490.799

 17.779.437

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.361.663.911  4.379.443.348  17.779.437Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença
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Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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41 Ministério das Comunicações Total do Órgão  4.379.443.348

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0257

0750

0909

0999

1008

1157

8006

8025

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Universalização dos Serviços de Telecomunicações

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Inclusão Digital

Qualidade dos Serviços de Telecomunicações

Gestão da Política de Comunicações

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

 871.066.751

 5.872.203

 468.707.162

 400.000.000

 2.171.264.074

 77.500.000

 113.270.721

 53.983.000

 200.000.000

 871.066.751

 5.872.203

 467.633.455

 400.000.000

 2.171.264.074

 102.754.200

 113.270.721

 47.581.944

 200.000.000

 0

 0

-1.073.707

 0

 0

 25.254.200

 0

-6.401.056

 0

 4.361.663.911  4.379.443.348  17.779.437Total:


